
 
2019年11月8日 

 
 

株式会社原子力安全システム研究所 
社会システム研究所 

 

定例講演会開催のご案内 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 平素は、私どもの研究活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 
 さて、当研究所では、原子力発電の安全性、信頼性の向上および原子力と社会との関わりに係る研究の一環 
としまして、定期的に講演会を開催しております。今回は、下記の内容で開催いたしますのでご案内申し上げます。   

敬具 
記 

１．日 時：2019年11月25日（月） 13:30～15:30 
２．場 所：(株)原子力安全システム研究所 3階 ロードマーシャル・メモリアルホール 
      〒919-1205福井県三方郡美浜町佐田64号 TEL 0770-37-9100（代表） 
３．演 題：「教訓から学ぶ強靭な組織とは」 
（要旨） 
福島第一事故で失墜した原子力安全に対する社会の信頼回復への道筋は険しく、緒に就いているにすぎない。 

規制側は、リスクはゼロにならないとの認識の下に安全性を不断に追求する姿勢を持って、規制基準の適合を 
認めた後も新たな知見の反映に努力し、その都度、審査基準を見直している。一方、事業者側は、規制基準を 
満たすことに留まらず更なる安全の高みを目指し、例えば運転経験の分析強化、同時複合事象を想定した防災 
訓練の充実、シミュレータを活用してこれまでの設計を超える状態を模した運転技術を磨いている。これらの 
“予期せぬ事態に備えた”活動を継続的に支えていくためには、学習する組織作りが欠かせない。 
４．講演者：  

一般社団法人 原子力安全推進協会  

執行役員 事業戦略本部 国際連携室長 久郷 明秀 氏 
５．申し込み方法： 
ご参加を希望される方は、誠に恐れ入りますが、11月20日（水）までに下記連絡先にE-MailまたはFax 

によりお申し込みくださいますようお願い致します。Faxの場合は、下記申込書をご利用ください。 
なお、お申し込み時の個人情報につきましては、定例講演会の開催案内および当研究所の諸行事の案内のみに 

使用させていただきます。 
（連絡先） 社会システム研究所 ヒューマンファクター研究センター  
        担当：松井、彦野、高城 E-Mail ：kouenkai@inss.co.jp 
                                        FAX   ： 0770-37-2008 
                                        TEL   ： 0770-37-9100（代表） 

以上 

（申込書） 
  
 定例講演会に参加します。 

 
会社（所）名：                 所属：                    
 
氏 名：                                           
 
連絡先 TEL：                  FAX：                    
 
    E-Mail：                                       

mailto:kouenkai@inss.co.jp

